CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 1a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

20/01/2026 (terça-feira) -11 h30
2a Sessão Legislativa Extraordinária - 20a Legislatura - Recesso 16/12/2025 a 31/01/2026

Sala das Sessões “Vereador José Soares de Oliveira Sobrinho”

* Em cumprimento ao Regimento Interno, art. 5°, § 2o, a Câmara deliberará, exclusivamente,
sobre a matéria objeto da convocação.

I - não haverá deliberação de ata na Sessão Extraordinária;
II - leitura do sumário do expediente recebido e expedido pela Mesa;
III - leitura do sumário das proposições encaminhadas à Mesa.

ORDEM DO DIA
(Art. 98 a 101 do Regimento Interno)

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO REQUERIMENTO N° 2/2026, de autoria dos
Vereadores Fábio Henrique Novaes Ferreira, Gilvan Antônio da Silva, João Marcos Macedo Silveira,
João Lúcio de Matos e Shirley Elaine Gonçalves, os quais requerem o Regime de Urgência Especial
e a deliberação em única discussão e votação do Projeto de Lei Complementar n° 1/2026 de autoria
do Chefe do Poder Executivo Municipal, que “Altera a Lei Complementar 52/2018 que Institui o Plano
de Carreiras, de Cargos, e Vencimentos dos Servidores Municipais de Piumhi e dá outras
providências" - Cria o cargo de Secretário Municipal de Segurança Pública no PCCV.

Em caso de aprovação, os Pareceres da Comissão de Legislação, Justiça e Redação - CLJR,
da Comissão de Finanças e Orçamento - CFO e da Comissão de Serviços e Políticas Públicas
Municipais, Urbanismo e Cidadania - CSPPMUC serão emitidos de forma verbal, individualmente, na
Sessão Extraordinária, nos termos dos incisos I e III, do art. 62 do Regimento Interno.

1a / ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 1/2026;
de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que “Altera a Lei Complementar 52/2018 que
Institui o Plano de Carreiras, de Cargos, e Vencimentos dos Servidores Municipais de Piumhi e dá
outras providências”.

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO REQUERIMENTO N° 3/2026, de autoria dos
Vereadores Fábio Henrique Novaes Ferreira, Gilvan Antônio da Silva, João Marcos Macedo Silveira,
João Lúcio de Matos e Shirley Elaine Gonçalves, os quais requerem o Regime de Urgência Especial
e a deliberação em única discussão e votação do Projeto de Lei Complementar n° 2/2026, de autoria
do Chefe do Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre concessão de desconto no pagamento do
imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU), exercício 2026 e dá outras providências”.

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

Em caso de aprovação, os Pareceres da Comissão de Legislação, Justiça e Redação - CLJR,
e da Comissão de Finanças e Orçamento - CFO serão emitidos de forma verbal, individualmente, na
Sessão Extraordinária, nos termos dos incisos I e III, do art. 62 do Regimento Interno.

1a / ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 2/2026,
de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre concessão de desconto no
pagamento do imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU), exercício 2026 e dá outras providências”.

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO REQUERIMENTO N° 4/2026, de autoria dos
Vereadores Fábio Henrique Novaes Ferreira, Gilvan Antônio da Silva, João Marcos Macedo Silveira,
João Lúcio de Matos e Shirley Elaine Gonçalves, os quais requerem o Regime de Urgência Especial
e a deliberação em única discussão e votação do Projeto de Lei n° 1/2026, de autoria do Chefe do
Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre revisão geral anual e aumento real dos vencimentos
dos servidores públicos ativos, inativos e pensionistas da Administração direta e indireta do Município
de Piumhi e dá outras providências”.

Em caso de aprovação, os Pareceres da Comissão de Legislação, Justiça e Redação - CLJR,
e da Comissão de Finanças e Orçamento - CFO serão emitidos de forma verbal, individualmente, na
Sessão Extraordinária, nos termos dos incisos I e III, do art. 62 do Regimento Interno.

1a / ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 1/2026, de autoria do Chefe
do Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre revisão geral anual e aumento real dos vencimentos
dos servidores públicos ativos, inativos e pensionistas da Administração direta e indireta do Município
de Piumhi e dá outras providências".

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO REQUERIMENTO N° 6/2026, de autoria dos
Vereadores Fábio Henrique Novaes Ferreira, Gilvan Antônio da Silva, João Marcos Macedo Silveira,
João Lúcio de Matos e Shirley Elaine Gonçalves, os quais requerem o Regime de Urgência Especial
e a deliberação em única discussão e votação do Projeto de Lei n° 3/2026, de autoria do Chefe do
Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre aumento do duodécimo a ser transferido ao Poder
Legislativo no exercício de 2026 para atender às despesas da Câmara Municipal e dá outras
providências".

Em caso de aprovação, os Pareceres da Comissão de Legislação, Justiça e Redação - CLJR,
e da Comissão de Finanças e Orçamento - CFO serão emitidos de forma verbal, individualmente, na
Sessão Extraordinária, nos termos dos incisos I e III, do art. 62 do Regimento Interno.

1a / ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 3/2026, de autoria do Chefe
do Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre aumento do duodécimo a ser transferido ao Poder
Legislativo no exercício de 2026 para atender às despesas da Câmara Municipal e dá outras
providências".

Página 2 de 4

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO REQUERIMENTO N° 5/2026, de autoria dos
Vereadores Fábio Henrique Novaes Ferreira, Gilvan Antônio da Silva, João Marcos Macedo Silveira,
João Lúcio de Matos e Shirley Elaine Gonçalves, os quais requerem o Regime de Urgência Especial
e a deliberação em única discussão e votação do Projeto de Lei n° 2/2026, de autoria da Mesa
Diretora do Poder Legislativo Municipal, que “Dispõe sobre a revisão geral anual e aumento real dos
vencimentos dos servidores da Câmara Municipal de Piumhi-MG para o exercício de 2026 e dá outras
providências”.

Em caso de aprovação, os Pareceres da Comissão de Legislação, Justiça e Redação - CLJR,
e da Comissão de Finanças e Orçamento - CFO serão emitidos de forma verbal, individualmente, na
Sessão Extraordinária, nos termos dos incisos I e III, do art. 62 do Regimento Interno.

1a / ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 2/2026, de autoria da Mesa
Diretora do Poder Legislativo Municipal, que “Dispõe sobre a revisão geral anual e aumento real dos
vencimentos dos servidores da Câmara Municipal de Piumhi-MG para o exercício de 2026 e dá outras
providências”.

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO REQUERIMENTO N° 1/2026, de autoria da Vereadora
Shirley Elaine Gonçalves, a qual requer, após deliberação plenária, seja oficiado o Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Piumhi, para encaminhar informações acerca das medidas que serão
adotadas pelo Poder Executivo Municipal para o cumprimento da Lei n° 15.326, de 2026,
recentemente sancionada, que dispõe sobre a inclusão dos profissionais que atuam em creches e
pré-escolas na carreira do magistério, assegurando-lhes o direito ao piso salarial nacional e à
progressão em planos de carreira.

Piumhi-MG, Sala das Sessões, 19 de janeiro de 2026.

JOSÉ WELI
Presidente da Câmara

A SILVA
unicipal de Piumhi

Certifico, para os devidos fins de direito, que foi
publicado este (a), conforme determina a legislação
municipal.

Data de disponibilização: j 5 / ()1 !3OâL

Página 3 de 4

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br